РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  «   13  » марта 2023 года            город Орёл                                       №  99-д

Об участии во Всероссийских
проверочных работах в 2023 году
обучающихся 4 - 8 классов
общеобразовательных организаций города Орла

         В соответствии с приказом Департамента образования Орловской области от 07.03.2023 года № 315 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 4-8 классов общеобразовательных организаций Орловской области в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» (далее – ВПР), совершенствования преподавания учебных предметов               и повышения качества образования в общеобразовательных организациях (далее – ОО) приказываю:
         1. Утвердить состав координаторов при проведении ВПР в ОО (приложение 1).
         2. Утвердить состав независимых наблюдателей при проведении ВПР       в ОО (приложение 2).
         3. Муниципальному координатору ВПР (Скоблякова Г. Ю.):
         3.1. Осуществлять взаимодействие с региональным координатором         и координаторами ОО при проведении ВПР.
         3.2. Обеспечить контроль за соблюдением порядка проведения           ВПР в ОО, в том числе за загрузкой электронных форм – отчетов                      в ФИС ОКО.
         3.3. В срок до 25.05.2023 представить сводный отчет о результатах наблюдения за процедурой проведения ВПР независимыми наблюдателями региональному координатору.
         3.4. Организовать информирование участников образовательного процесса и общественности о ходе проведения ВПР путем размещения информации на официальных сайтах образовательных организаций  и сайте администрации города Орла.
         4. Координаторам ОО организовать участие в ВПР в соответствии                     с Порядком проведения ВПР (приложение 1 к приказу Департамента образования Орловской области от 07.03.2023 № 315).
         5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
         5.1. Организовать участие обучающихся 4 – 8 классов в ВПР с 15 марта по 20 мая 2023 года.
         5.2. Создать условия для проведения ВПР в соответствии с Порядком      с целью получения объективных результатов.
         5.3. Обеспечить присутствие независимых наблюдателей при проведении ВПР в образовательных организациях с соблюдением противоэпидемических норм и правил.
          5.4. Обеспечить представление отчета о результатах мониторинга наблюдения независимого наблюдателя и (или) лица, осуществляющего мониторинг проведения ВПР, муниципальному координатору в день проведения ВПР.
         5.5. Обеспечить информационную безопасность при проведении ВПР, хранение бумажного протокола с кодами и фамилиями обучающихся              до получения результатов ВПР, хранение работ обучающихся до 31.12.2023, исключая возможность внесения изменений.
         6. Начальнику отдела общего образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Фетисова С. Н.):
         6.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.
         6.2. Осуществлять координацию работы по проведению ВПР.
         6.3. В срок до 01.09.2023 организовать обсуждение результатов участия обучающихся в ВПР на совещании с заместителями руководителей общеобразовательных организаций.
         7. Начальнику отдела обеспечения функционирования образовательных учреждений управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла (Потапов П. А.) обеспечить публикацию информирование участников образовательного процесса и общественности      о ходе проведения ВПР путем размещения информации на официальном сайте администрации города Орла в сети «Интернет».
         8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                      на начальника отдела общего образования управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла Фетисову С. Н.

Начальник управления образования,
спорта и физической культуры
администрации города Орла                                                           С. Н. Шаров

[bookmark: _GoBack]